新 疆 财 经 大 学 文 件
校发〔2019〕183号               签发人：居来提·吐尔地

关于印发《新疆财经大学学科竞赛工作方案》的通  知

校属各单位：
《新疆财经大学学科竞赛工作方案》已经2019年10月14日第40次党委常委会研究通过，现予以印发，请遵照执行。

（此件公开发布）
新疆财经大学
2019年10月17日
新疆财经大学学科竞赛工作方案
为全面贯彻落实好全国教育大会、新时代全国本科教育工作会议精神和教育部《关于加快建设高水平本科教育全面提高人才培养能力的意见》（教高﹝2018﹞2号）要求，坚持社会主义办学方向，坚持“以本为本”，推进“四个回归”，全面落实立德树人根本任务，不断完善本科人才培养体系，切实提升本科教育教学水平，提高学生的学习主动性和积极性，增强我校科技文化学术氛围，以赛促学、以赛促练，为优秀人才的脱颖而出创造条件，同时为省部级和国家级学科竞赛培育优秀选手，提升我校的影响力，助力强财经建设，制定本方案。

一、学科竞赛的意义

学科竞赛是面向全校学生的群众性科技活动，是在紧密结合课堂教学又高于课堂教学水平的基础上，以竞赛的方式考查学生某学科基本理论知识和解决实际问题能力的活动。通过学科竞赛可以激发大学生的学习兴趣和潜能，锻炼学生的动手能力，培养学生的团队合作精神，增强学生的学习积极性。

二、竞赛组织方式

根据各学院专业特点以及现有竞赛基础，对应社会需求、高等教育形势发展，分三个层面组织学校的各类竞赛工作：

（一）国家相关部委、自治区组织的各类竞赛校内选拔赛，按相关文件的要求、时间组织，每年举办一次。

（二）面向全校范围学生开展的基础类学科竞赛，可推荐获奖选手（项目）参加上一级竞赛并作好相关培育、辅导工作，每年举办一次。

（三）面向学校某类专业并辐射相关专业的学科竞赛，可推荐获奖选手（项目）参加上一级竞赛并作好相关培育、辅导工作，每年举办一次。

三、省部级及以上竞赛校内选拔赛

（一）竞赛名称：“挑战杯”大学生课外学术科技竞赛（“创青春”全国大学生创业大赛）新疆财经大学选拔赛

竞赛时间：每年3月

参赛对象：全校学生（个人型或团队型竞赛）

奖项设置：一等奖1个、二等奖2个、三等奖3个。

牵头单位：校团委

（二）竞赛名称：全国“互联网+”大学生创新创业大赛新疆财经大学选拔赛

竞赛时间：每年6月

参赛对象：全校学生（团队型竞赛）

奖项设置：一等奖2个、二等奖4个、三等奖6个。

牵头单位：实验与实践教学中心

奖励标准

	类别
	一等奖
	二等奖
	三等奖

	个人奖
	1000元/人
	800元/人
	500元/人

	团队奖
	2000元/队
	1500元/队
	1000元/队

以上为当前我校重点支持的省部级及以上竞赛校内选拔赛，如有其他相关部委、自治区组织的省部级及以上竞赛，经学校批准，可按此标准开展并给予奖励。

四、校级基础类学科竞赛

奖项设置依照各类竞赛的情况设定，当参赛人数明显超过预期时，经学校批准可适当增加奖项数量。奖励标准如下：

奖励标准

	类别
	一等奖
	二等奖
	三等奖

	个人奖
	800元/人
	500元/人
	300元/人

	团队奖
	1500元/队
	1000元/队
	600元/队

（一）竞赛名称：新疆财经大学双语大赛

竞赛时间：每年11月最后一周的星期五

参赛对象：全校学生（个人型竞赛）

奖项设置：各项比赛按照预科生、民语言与双语生、汉语言学生分类，每类设一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名。

牵头单位：基础学院

（二）竞赛名称：“国才杯”大学生英语竞赛

竞赛时间：每年9月

参赛对象：全校学生（公共外语个人型竞赛）

奖项设置：竞赛包含演讲、写作、阅读三个项目。每个项目设置一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名。

牵头单位：国际经贸学院

（三）竞赛名称：大学生数学建模竞赛

竞赛时间：每年5月最后一周的星期五

参赛对象：全校学生（团队型竞赛）

奖项设置：本科生组：一等奖2个、二等奖4个、三等奖6个；研究生组：一等奖1个、二等奖2个、三等奖3个。

牵头单位：统计与数据科学学院

（四）竞赛名称：新财学子讲思政课展示竞赛
参赛时间：每年4月

参赛对象：全校学生（个人型竞赛）

奖项设置：一等奖2名、二等奖4名、三等奖6名

牵头单位：马克思主义学院

（五）竞赛名称：网络作品及技术大赛

竞赛时间：每年11月

参赛对象：全校学生（团队型竞赛）

奖项设置：一等奖2名、二等奖4名、三等奖6名

牵头单位：信息管理学院

五、校级专业类学科竞赛

奖项设置依照各类竞赛的情况设定，当参赛人数明显超过预期时，经学校批准可适当增加奖项数量。奖励标准如下：

奖励标准

	类别
	一等奖
	二等奖
	三等奖

	个人奖
	500元/人
	300元/人
	200元/人

	团队奖
	1000元/队
	800元/队
	500元/队

（一）竞赛名称：“强财经杯”经济学知识竞赛

竞赛时间：每年11月

参赛对象：全校学生（团队型竞赛）

奖项设置：一等奖1个、二等奖3个、三等奖6个

牵头单位：经济学院

（二）竞赛名称：大学生金融投资模拟交易大赛

竞赛时间：每年3月启动，5月结束，大赛时间为期2个月

参赛对象：全校学生（个人型竞赛）

奖项设置：一等奖1名、二等奖3名、三等奖6名

牵头单位：金融学院

（三）竞赛名称：会计与审计案例分析大赛

竞赛时间：每年9月最后一周的星期五

参赛对象：全校学生（团队型竞赛）

奖项设置：一等奖1个、二等奖2个、三等奖3个

牵头单位：会计学院

（四）竞赛名称：企业创新创业经营决策模拟大赛

参赛时间：每年11月

参赛对象：全校学生（团队型竞赛）

奖项设置：一等奖1个、二等奖2个、三等奖3个

牵头单位：工商管理学院

（五）竞赛名称：电子商务三创（创新、创意、创业）大赛

竞赛时间：每年9月

参赛对象：全校学生（团队型竞赛）

奖项设置：一等奖1个、二等奖2个、三等奖3个

牵头单位：信息管理学院

（六）竞赛名称：丝路国韵中华经典项目传承大赛

竞赛时间：每年五月最后一周的星期五

参赛对象：全校学生（团队型竞赛）

奖项设置：大赛包括四个项目：（1）古典诗词吟唱（2）戏曲表演；（3）传统技艺表演赛（剪纸、武术、绘画、书法）包含茶艺表演；（4）传统时装秀（汉服、唐装、旗袍及各民族传统服饰）。每个项目设置一等奖1个、二等奖1个、三等奖1个。

牵头单位：基础学院

（七）竞赛名称：“强财经杯”商业精英挑战赛国际贸易大赛

竞赛时间：每年11月末12月初

参赛对象：全校学生（团队型竞赛）

奖项设置：此项竞赛分为以下几个项目：（1）企业参照计划书（2）产品发布会(英文)（3）商务谈判(英文)（4）产品布展（5）展后总结报告。以上五个项目经过综合评定评出一等奖1个、二等奖2个、三等奖3个。

牵头单位：国际经贸学院

（八）竞赛名称：大学生市场调查与分析大赛

竞赛时间：每年4月份第2周周末；

参赛对象：全校学生（团队型竞赛）

奖项设置：一等奖1个、二等奖3个、三等奖6个

牵头单位：统计与数据科学学院

（九）竞赛名称：大学生广告创意大赛

竞赛时间：每年5月到6月

参赛对象：全校学生（团队型竞赛）

奖项设置：竞赛分四个项目：（1）平面类（2）视频类（3）策划文案类（4）公益类。每个项目设置一等奖1个、二等奖2个、三等奖3个。

牵头单位：文化与传媒学院

（十）竞赛名称：“兴疆杯”文旅主题创意作品及旅游技能竞赛

竞赛时间：每年4月

参赛对象：全校学生（个人型竞赛）

奖项设置：竞赛分为旅游技能、文旅创意、作品设计三个项目，每个项目设置一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名。

牵头单位：旅游学院

（十一）竞赛名称：公共危机管理沙盘大赛

竞赛时间：每年4月

参赛对象：公共管理学院学生（团队型竞赛）

奖项设置：一等奖1个、二等奖1个、三等奖1个

牵头单位：公共管理学院

（十二）竞赛名称：大学生税务知识大赛

竞赛时间：每年5月

参赛对象：全校学生（团队型竞赛）

奖项设置：一等奖1个、二等奖2个、三等奖3个

牵头单位：财政税务学院

（十三）竞赛名称：“育英杯”模拟法庭大赛

竞赛时间：每年12月

参赛对象：法学院学生（团队型竞赛）

奖项设置：一等奖1个、二等奖1个、三等奖1个

牵头单位：法学院

（十四）竞赛名称：大学生管理案例精英赛

竞赛时间：每年5月

参赛对象：全校学生（个人型、团队型竞赛）

奖项设置：个人奖：一等奖1名、二等奖1名、三等奖1名；团队奖：一等奖1个、二等奖2个、三等奖3个。

牵头单位：MBA学院

对于获奖学生，在研究生推免、奖学金评定以及其他评优评先方面优先考虑。

以上竞赛作为学校定期举办的校级学科竞赛，相关牵头单位每年按期举办。如国家、自治区调整有关竞赛种类，经学校批准后相关牵头单位可根据实际对以上竞赛种类进行相应调整。

以上学科竞赛获奖学生在学校层面进行奖励，经费由学校统一安排。除此之外，各学院还可根据实际情况、结合学生需求举办富有学科特色的各类竞赛。

新疆财经大学办公室                           2019年10月17日
9